· bulunmasa da hocalarına ve talebelerine dair bazı bilgiler mevcuttur. Soyu hak­

kında bir fikir sahibi olmak için öncelikle şunu belirtmekte yarar vardır: Ensari

nisbesi taşıyan ve Matüridi'nin kızının kızı tarafından torunu olan Ebü'l-Hasan Ali

b. Hasan el-Matüridi'nin (ö. 511/1117), babası tarafından sahabeden Ebı1 Eyyftb el­

Ensari (ö. 48/668) soyundan geldiği dikkate alınmış ve baba tarafına ait nesep bağı

bazı kaynaklarda anne tarafına da nispet edilmiştir. 1 Bunun yanlışlığı açıktır, çünkü

soyun babaya ait nesep bağı ile anneye ait nesep bağı karıştırılmıştır. Ebu Mansftr

el-Matüridl'nin Arap kökenli olması ihtimal dahilinde değildir.

180/805) öğrencilerinden Ebu Süleyman el-Cüzcani'nin (ö. 200/815'den sonra) öğ­

rencilerinin öğrencisidir. Tahsilini Ebı1 Bekir Ahmed b. İshak el-Cuzcani, Nusayr b.

Yahya el-Belhi, Ebu Bekir Muhammed b. Ahmed el-Cı1zcani ve Darü'l-Cı1zcaniyye

medresesi müderrislerinden Ebı1 Nasr Ahmed b. Abbas el-İyazi gibi alimlerin ders

halkasına katılarak tamamlamıştır. Daha sonra kendisi de pek çok öğrenci yetiş­

tirmiş ve eserler telif etmiştir. Ebu Ahmed el-İyazi, Ebü'l-Hasan Ali b. Said er­

Rüstüğfeni, Ebu Muhammed el-Pezdevi, bilinen öğrencilerinden bazılarıdır. Ebü'l­

Muin en-Nesefi Matüridi'nin, Ebü'l-Hasan el-Eş'ari'nin (ö. 324/936) ölümünden

kısa bir süre soma vefat ettiğini belirtir. Kaynaklarda farklı tarihler verilmekle bir­

likte onun 333/944 yılında vefat ettiği genellikle kabul edilmektedir. Semerkant'taki

Çarkedize kabristanında bulunan mezar taşına yakın dostu Hakim es-Semerkandi

(ö. 342/953) şunları yazmıştır:

"Burası zamanını ilim yolunda harcayan, bütün gayretini ilim tahsil et­

meye yönelten, din ilimlerine dair yazdığı kitapları takdirle okunan ve

ömrünün meyveleri toplanan alimin kabridi1:"3

Matüridi'nin İslam Düşüncesi Tarihi'ndeki yerini bütünüyle belirlemek müm­

la anılan Matüridiyye'nin kurucusu olmuştur. O, başta Mu'tezile olmak üze­

re Şia, Batıniyye ve Karamita gibi mezheplerin görüşlerini de eleştirerek bunla­

rın Maveraünnehir bölgesinde yayılmalarını engellemiştir. Görüşlerini açıklayan

Ebü'l-Muin en-Nesefı'nin (ö. 508/1115) Matüridi hakkında yaptığı şu değerlendir­

me oldukça dikkat çekicidir:

"Matürfdi kolayca elde edilemeyecek farklı bilgileri üreten bir alimdir.

İslam Dini 'ni ihya etmeye çalışmış, içerdiği hikmet ve hakikatleri zihin­

sel çabalarla açığa çıkannış büyük bir şahsiyettir." 15

2. TEFSİR İLMİNDEKİ YERİ

FIKIH VE USUL-İ FIKIH İLMİNDEKİ YERİ

Matüridi, öğrencileri tarafından imla edildiği anlaşılan eserlerinde "fakih" un-,
vanıyla anılır. Verdiği fıkıh derslerine w,'yazdığı fıkıh kitaplarına binaen Semer-
kant Hanefi Fıkıh Okulunun reisi kabul edilir. Nitekim bunu teyit edici mahiyet­

te Alaeddin es-Semerkandi (ö. 539/1144) şöyle der: "Matürfdf Hanefi mezhebinin

usul-i fıkıh ilmini inşa eden alimlerin merkezinde yer alır".20 Usı11-i Fıkıh ilmine
dair yazdığı Meahızü 'ş-şerai' adlı kitabı onun bu değerlendirmesini kanıtlamak­

tadır. Her ne kadar bu kitap elimizde mevcut değilse de başta Te 'vflatü '!-Kur 'an